

Số: 303/BC-CTHADS

Hải Phòng, ngày 05 tháng 4 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm Phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2019

Tình hình kinh tế-xã hội những tháng đầu năm 2019 của thành phố Hải Phòng tiếp tục ổn định và phát triển mạnh mẽ, tạo động lực cho các ngành phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Trong 6 tháng đầu năm 2019, các cơ quan thi hành án dân sự thành phố tiếp tục phải tổ chức thi hành số lượng việc và tiền lớn hơn so với cùng kỳ năm 2018. Một số việc mới thụ lý có giá trị rất lớn, trong khi việc thi hành án dân sự khó xử lý còn nhiều, số vụ việc trọng điểm, phức tạp chưa được giải quyết dứt điểm... Trước thực trạng công tác thi hành án dân sự của thành phố, các cơ quan thi hành án dân sự đã tập trung mọi nguồn lực, chủ động và tích cực triển khai công tác năm. Bám sát chỉ đạo của ngành, thành phố và rút kinh nghiệm từ công tác năm 2018, thực hiện nhiều giải pháp trong chỉ đạo và tổ chức thi hành án. Kết quả đạt được trong 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm như sau:

1. Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội, Quyết định của Bộ trưởng, của Tổng cục trưởng về thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2019 và triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật THADS

1.1. Tình hình quán triệt, tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội, Quyết định của Bộ trưởng, của Tổng cục trưởng về thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2019.

Cục Thi hành án dân sự thành phố tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ theo tinh thần của Nghị quyết số 111/2015/QH13 ngày 27/11/2015 của Quốc hội; Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 06/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác thi hành án dân sự; Chỉ thị số 01/CT-BTP ngày 10/01/2017 và Quyết định số 295/QĐ-BTP ngày 10/3/2017 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị 05/CT-TTg; Nghị quyết số 31-NQ/BCSĐ ngày 05/4/2018 của Ban cán sự Đảng Bộ Tư pháp về lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm thi hành án dân sự, thi hành án hành chính, giai đoạn 2018-2021.

Ngay sau khi Chương trình công tác trọng tâm của Bộ Tư pháp trong lĩnh vực THADS, theo dõi THAHC năm 2019 được ban hành, Cục Thi hành án dân sự thành phố Hải Phòng đã xây dựng Kế hoạch công tác thi hành án dân sự năm 2019, được Ủy ban nhân dân thành phố cho ý kiến bằng văn bản và được Tổng cục Thi hành án dân sự phê duyệt; chỉ đạo các Chi cục Thi hành án dân sự quận, huyện xây dựng Kế hoạch công tác thi hành án dân sự năm 2019, xin ý kiến của Ủy ban nhân dân cùng cấp và Cục THADS thành phố đã phê duyệt Kế hoạch công tác 15/15 Chi cục và 5/5 Phòng chuyên môn thuộc Cục.

Căn cứ Quyết định giao chỉ tiêu, nhiệm vụ của Tổng cục, Cục Thi hành án dân sự thành phố đã ban hành Quyết định số 416/QĐ-CTHADS ngày 26/12/2018 giao chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án dân sự năm 2019 cho các Chi cục Thi hành án dân sự quận, huyện và Quyết định số 415/QĐ-CTHADS ngày 26/12/2018 giao chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án dân sự 2019 cho Chấp hành viên của Cục.

Đổi mới công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành theo phương châm hướng về cơ sở, sâu sát, quyết liệt; nâng cao nhận thức, đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong đơn vị, gương mẫu về mọi mặt công tác. Tăng cường trách nhiệm của Lãnh đạo Cục phụ trách địa bàn, lĩnh vực nhất là những địa phương có lượng án phải thi hành nhiều, có nhiều án lớn, phức tạp, những đơn vị còn hạn chế, yếu kém, thường xuyên nắm sát tình hình để có biện pháp giải quyết kịp thời.

Thực hiện nghiêm Quy trình hướng dẫn nghiệp vụ THADS, Quy trình tổ chức thi hành án trong Hệ thống THADS, Quy trình theo dõi THAHC áp dụng trong hệ thống THADS, Quy chế về Kiểm tra trong THADS; tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc có điều kiện thi hành, các vụ án lớn, phức tạp, các khoản nợ của tổ chức tín dụng, vụ án lớn liên quan đến thu hồi tài sản cho Ngân sách Nhà nước; rà soát, giải quyết đối với những vụ việc đấu giá thành nhưng chưa giao được tài sản cho người trúng đấu giá. Khẩn trương hoàn thiện, thẩm tra, đưa vào lưu trữ theo đúng quy định pháp luật đối với những hồ sơ đã thi hành án xong, giám tình trạng chênh lệch số liệu giữa chấp hành viên, thụ lý và thống kê thi hành án.

1.2. Tình hình triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự và các văn bản hướng dẫn thi hành

Trong công tác nghiệp vụ thi hành án dân sự, tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Luật THADS (sửa đổi, bổ sung năm 2014) và triển khai các văn bản liên quan như Luật Đấu giá tài sản năm 2016 (có hiệu lực từ 01/7/2017), Nghị quyết số 42/2017/QH14 ngày 21/6/2017 của Quốc hội về thí điểm xử lý nợ xấu của các tổ chức tín dụng, Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước năm 2017... Tiếp tục rà soát, tổng hợp khó khăn, vướng mắc trong việc tổ chức THADS, thống nhất thực hiện và kiến nghị Tổng cục THADS, Bộ Tư pháp sửa đổi, bổ sung hoàn thiện pháp luật liên quan. Triển khai thực hiện văn bản số 3722/TCTHADS-NV1 ngày 04/10/2018 về việc hướng dẫn một số vấn đề về nghiệp vụ THADS và một số văn bản hướng dẫn chỉ đạo khác liên quan đến nghiệp vụ THADS.

Thực hiện Kế hoạch công tác năm, Cục Thi hành án dân sự thành phố đã tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ THADS năm 2019 về công tác tổ chức thi hành án và công tác tự kiểm tra, kiểm tra và tiếp công dân tại các cơ quan Thi hành án dân sự. Thành phần tập huấn được mở rộng đến Thẩm tra viên, thư ký, kế toán trưởng... Qua tập huấn nhằm nâng cao nhận thức, kỹ năng tổ chức thi hành án, kỹ năng tiếp công dân... của công chức thi hành án dân sự Hải Phòng, đảm bảo việc thực hiện đúng quy định, hiệu quả và thống nhất trong toàn thành phố.

1.3. Tình hình, kết quả thực hiện các Kết luận/bút phê/chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ, Lãnh đạo Tổng cục.

Ngay sau khi nhận được các Kết luận, chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ, Lãnh đạo Tổng cục, Cục THADS thành phố luôn nghiêm túc triển khai thực hiện đến các phòng chuyên môn thuộc Cục, Chi cục THADS quận, huyện. Việc thực hiện các Kết luận, chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ, Lãnh đạo Tổng cục cơ bản đảm bảo đầy đủ, kịp thời, chính xác không để bị nhắc nhở, phê bình. Cụ thể là Kết luận tại các hội nghị giao ban trực tuyến, văn bản của Tổng cục về thực hiện Chỉ thị số 01/CT-BTP ngày 18/01/2019 và văn bản số 568/TCTHADS-TCCB ngày 13/3/2019 về việc triển khai chương trình công tác của Ban cán sự Đảng Bộ Tư pháp...

2. Kết quả công tác thi hành án dân sự.

2.1. Kết quả thi hành án dân sự thực hiện theo Nghị quyết số 111 của Quốc hội

a) Kết quả thi hành án dân sự về việc và về tiền 06 tháng năm 2019 (từ ngày 01/10/2018 đến ngày 31/3/2019)

- Về việc, đến hết tháng 9/2018, số cũ chuyển sang: 8.757 việc; từ 01/10/2018 đến 31/3/2019, thụ lý mới 4746 việc, giảm 253 việc (**5,06%**) so với cùng kỳ. Như vậy, tổng số thụ lý là **13.503** việc, tăng 407 việc (**3,1%**) so với cùng kỳ. Kết quả xác minh, phân loại có: 7.160 việc có điều kiện giải quyết (chiếm tỷ lệ **53,02%**), giảm 105 việc (1,44%) so với cùng kỳ và 6.266 việc chưa có điều kiện giải quyết (chiếm tỷ lệ **46,98%**). Trong số có điều kiện, đã giải quyết xong **3.649** việc, đạt tỷ lệ **50,96%** (so với chỉ tiêu được Bộ Tư pháp, Tổng cục giao còn thiếu **22,04%**); tăng 37 việc (1,02%) và tăng **3,24%** về tỷ lệ so với cùng kỳ năm 2018.

Số việc chuyển kỳ sau 9.777 việc, trong đó số việc có điều kiện nhưng chưa thi hành xong là 3.511 việc. (xin xem **Phụ lục 6**).

- Về tiền, đến hết tháng 9/2018, số cũ chuyển sang là 5.017.925.716.000đ; từ 01/10/2018 đến 31/3/2019, thụ lý mới 4.783.656.291.000 đồng, tăng 2.512.510.930.000 đồng (110,63%) so với cùng kỳ. Như vậy, tổng số tiền thụ lý là **9.801 tỷ 582 triệu 007** nghìn đồng, tăng 4.322.861.918.000 đồng (78,9%) so với cùng kỳ. Kết quả xác minh, phân loại: 6.807.362.419.000 đồng có điều kiện giải quyết (chiếm tỷ lệ **69,45%**), tăng 3.105.917.466.000 đồng (83,91%) so với cùng kỳ và 2.321.882.540.000 đồng chưa có điều kiện giải quyết (chiếm tỷ lệ **30,55%**). Trong số có điều kiện, đã giải quyết xong **263.586.579.000** đồng, đạt tỷ lệ **3,87%** (so với chỉ tiêu Quốc hội giao, còn thiếu **29,13%**). So với cùng kỳ năm 2018, tăng 43.970.756.000 đồng (20,02%) và giảm 2,06% về tỷ lệ.

Số tiền chuyển kỳ sau 8.865.658.380.000 đồng, trong đó số tiền có điều kiện nhưng chưa thi hành xong là 6.543.775.840.000 đồng. (xin xem **Phụ lục 7**).

- Về thi hành án đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước, số việc phải giải quyết loại này là 11.370 việc, tương ứng với số tiền là 274.568.282.000 đồng, (chiếm 84,2% về việc và 2,8% về tiền so với tổng số việc và tiền phải giải quyết). Kết quả: trong số việc loại này, đã giải quyết được 3.524 việc thu được số tiền là 18.835.384.000 đồng, đạt tỷ lệ 30,99% về việc và 6,85% về tiền.

So với cùng kỳ năm 2018, số phải giải quyết tăng 157 việc (1,4%), tăng 15.124.735.000đ về tiền (4,4%). Số thi hành xong tăng 32 việc (0,91%), giảm 622.256.000đ (3,19%). (xin xem **Phụ lục kết quả thi hành án thu cho Ngân sách Nhà nước 1,3**).

- Về tình hình giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng: số việc phải giải quyết loại này là 635 việc, tương ứng với số tiền là 7.774.128.004.000đ đồng (chiếm 4,7% về việc và 79,31% về tiền so với tổng số việc và tiền phải giải quyết). Kết quả: trong số việc loại này, đã giải quyết được 24 việc thu được số tiền là 160.533.531.000 đồng, đạt tỷ lệ 3,78% về việc và 2,06% về tiền. (xin xem **Phụ lục án tín dụng, ngân hàng**).

- Về kết quả xét miễn, giảm thi hành án, các cơ quan Thi hành án dân sự đã phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân cùng cấp rà soát, lập hồ sơ và đề nghị Tòa án nhân dân có thẩm quyền xét miễn, giảm đối với 35 việc, tương ứng với số tiền **175.304.000** đồng. Kết quả: đã thực hiện miễn, giảm được **35** việc, tương ứng với số tiền **175.304.000**, đạt 100% về việc, 100% về tiền.

So với cùng kỳ năm 2018, số việc đã đề nghị xét miễn, giảm giảm 06 việc, số tiền đề nghị giảm 38.300.000đ. (xin xem **Phụ lục 8**).

- Về kết quả tổ chức thi hành phần dân sự trong các bản án hình sự đối với phạm nhân tại các Trại giam thuộc Bộ Công an: Trong 06 tháng năm 2019, tổng số việc, tiền phải thi hành của người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù tại trại giam, trại tạm giam là 2.772 việc, tương ứng với 119 tỷ 253 triệu 870 nghìn đồng. Kết quả: Thi hành xong 282 việc, thu được số tiền là 2 tỷ 559 triệu 472 nghìn đồng, đạt tỷ lệ 10,17 % về việc và 2,14% về tiền. (xin xem **Phụ lục án trại giam**).

- Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án, từ ngày 01/10/2018 đến hết ngày 31/3/2019, các cơ quan thi hành án dân sự đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với 47 trường hợp, tăng 09 trường hợp so với cùng kỳ, do có 02 trường hợp đương sự tự nguyện thi hành án, nên thực tế số việc phải tổ chức cưỡng chế là **45** trường hợp, tăng 11 trường hợp so với cùng kỳ, trong đó có 07 cuộc cưỡng chế có huy động lực lượng liên ngành, tăng 01 trường hợp so với cùng kỳ (xin xem **Phụ lục 10**).

- Về kết quả xử lý tài sản để bảo đảm thi hành án

Các cơ quan THADS thành phố đang phải tổ chức thi hành số lượng lớn việc có tài sản đảm bảo để thi hành án, giá trị tài sản đảm bảo thường nhỏ hơn nhiều nghĩa vụ được đảm bảo. Việc xử lý tài sản đảm bảo thi hành án gặp nhiều khó khăn do tâm lý của người mua đối với tài sản bán đấu giá thi hành án, tài sản thuộc diện kén khách hàng (như dây chuyền, nhà máy sản xuất thép, khí, tàu biển...) dẫn đến việc bán đấu giá tài sản thành lần đầu rất thấp, bán nhiều lần mới thành, hiện vẫn còn nhiều việc đã bán đấu giá nhiều lần nhưng vẫn không bán được (06 tháng năm 2019: có 18 việc, tương ứng với 171.826.218.000đ bán đấu giá không thành). Một số vụ điển hình như: vụ Công ty TNHH In và quảng cáo Trường Hồng đang bán đấu giá tài sản lần thứ 8- Cục THADS thành phố, vụ Phạm Quyết Tiến đang bán đấu giá tài sản lần thứ 17-

Chi cục THADS quận Lê Chân; vụ Công ty TNHH Đầu tư TM Mai Phương, vụ Phạm Văn Quân, Đào Thị Trang đang bán đấu giá tài sản lần thứ 9- Chi cục THADS huyện Thủy Nguyên; vụ Lâm Văn Hưng, Phạm Thị Tươi đang bán đấu giá tài sản lần 7- Chi cục THADS huyện Vĩnh Bảo...)

- Phân tích, đánh giá cụ thể kết quả thi hành các vụ án trọng điểm. Nêu vụ việc cụ thể, có giá trị thi hành lớn còn nhiều khó khăn, vướng mắc.

Theo kết quả rà soát cho thấy danh sách án trọng điểm Quý II năm 2019 của các cơ quan THADS thành phố phải tổ chức thi hành 10 việc. Trong đó, đã thi hành xong 01 việc (Vụ Nguyễn Thị Thanh-Chi cục THADS quận Dương Kinh), rút khỏi danh sách 02 việc và bổ sung 02 việc mới. Như vậy, tổng số việc thi hành án trọng điểm Quý III năm 2019 là: 09 việc. Các vụ việc trọng điểm đã được các cơ quan THADS thành phố tích cực tổ chức thi hành, tuy nhiên một số vụ việc phức tạp, phát sinh nhiều bất cập nên đòi hỏi thời gian tổ chức thi hành kéo dài hơn so với dự kiến kế hoạch.

Trong đó có việc điển hình: Việc thi hành Quyết công nhận sự thỏa thuận của các đương sự số 05/2013/QĐST-KDTM ngày 25/01/2013 của TAND quận Ngô Quyền, Hải Phòng giữa: Ngân hàng TMCP Tiên Phong và ông Đào Chính Thọ, bà Nguyễn Thị Nguyệt cùng người có quyền lợi nghĩa vụ liên quan là ông Phạm Văn Cường và bà Đào Thị Quý. Tuy nhiên, khi tiến hành tổ chức thi hành án, xác minh thấy một trong ba tài sản thế chấp bảo lãnh là: Quyền sử dụng 50m² đất và tài sản gắn liền với đất tại thửa số 27A, tờ bản đồ số 51, khu 4 phường Vĩnh Niệm, quận Lê Chân, thành phố Hải Phòng đã có sự chênh lệch về số đo diện tích đất và diện tích sử dụng (mặt sàn), cụ thể: Nhà 04 tầng được xây dựng trên toàn bộ diện tích đất trên (diện tích đo thực tế) có tổng diện tích sử dụng là 253,48m²; diện tích theo hợp đồng thế chấp là 200m²; chênh lệch 53,48m². Nguyên nhân chính gây ra việc chênh lệch là do trước đây ông Cường, bà Quý cùng một số người khác đã góp tiền chung tiền mua một mảnh đất có diện tích khoảng trên 250m², sau đó đã xin cấp thành 5 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, mỗi mảnh là 50m² và đã dùng các Giấy chứng nhận này để thế chấp vay vốn của các ngân hàng khác nhau. Khi tiến hành xây dựng, ông Cường, bà Quý cùng các người khác đã không xây dựng đúng trên các diện tích đất đã được cấp (là 5 mảnh) mà chỉ xây dựng thành 4 nhà trên tổng diện tích đất của 5 mảnh, dẫn đến thực trạng tài sản có sự chênh lệch, chùng lún diện tích đất và diện tích xây dựng so với quyết định của Tòa án đã tuyên.

- Tình hình, kết quả triển khai thi hành án thuộc phạm vi điều chỉnh của Nghị quyết số 42/2017/QH14 về thí điểm xử lý nợ xấu của các tổ chức tín dụng

Cục THADS thành phố tiếp tục xác định việc thi hành án cho các tổ chức tín dụng, ngân hàng đặc biệt về thí điểm xử lý nợ xấu theo Nghị quyết số 42/2017/QH14 là một trong các nhiệm vụ trọng tâm để hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao nhất là chỉ tiêu về giá trị. Trong 6 tháng đầu năm, tiếp tục đôn đốc, chỉ đạo và giám sát chặt chẽ việc tổ chức thi hành, đảm bảo hiệu quả, giảm thiểu sai sót, vi phạm trong quá trình tổ chức thi hành án. Yêu cầu thường xuyên báo cáo khó khăn, vướng mắc

về Cục THADS thành phố để được xem xét, giải quyết. Quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết đã phát sinh một số khó khăn, vướng mắc, cụ thể:

- Đối với thứ tự ưu tiên thanh toán, theo Nghị quyết số 42 thì số tiền thu được từ xử lý tài sản bảo đảm của khoản nợ xấu sau khi trừ chi phí bảo quản, thu giữ, chi phí xử lý tài sản bảo đảm được ưu tiên thanh toán cho nghĩa vụ nợ được bảo đảm cho tổ chức tín dụng, khoản án phí trong những vụ việc này sẽ không được ưu tiên thanh toán. Loại việc này phát sinh ngày càng nhiều và hiện chưa có biện pháp giải quyết làm tăng áp lực cho Chấp hành viên trong quá trình thi hành án.

- Cũng liên quan đến thứ tự ưu tiên thanh toán của Nghị quyết 42 quy định về thứ tự ưu tiên thanh toán khi xử lý tài sản bảo đảm của khoản nợ xấu là chưa phù hợp trong trường hợp kê biên, xử lý tài sản là nhà ở duy nhất của người phải thi hành án theo quy định tại Khoản 5, Điều 115 Luật Thi hành án dân sự (được sửa đổi, bổ sung năm 2014). Đối với những trường hợp này, cơ quan thi hành án rất khó cưỡng chế giao tài sản do Nghị quyết số 42 không quy định được trích lại từ số tiền bán tài sản một khoản tiền để người phải thi hành án thuê nhà trong khi đây là nhà ở duy nhất của người phải thi hành án.

- Nghị quyết quy định nhiều nội dung liên quan đến việc tổ chức thi hành án, đặc biệt là quy định về nguyên tắc áp dụng quy định của pháp luật; nguyên tắc xác định các khoản nợ xấu; việc kê biên tài sản bảo đảm của bên phải thi hành án; thứ tự ưu tiên thanh toán khi xử lý tài sản bảo đảm; việc nộp thuế chuyển nhượng tài sản bảo đảm cần có hướng dẫn chi tiết trong quá trình thực hiện.

- Cũng theo Nghị quyết 42, tất cả trình tự, thủ tục xử lý tranh chấp hợp đồng tín dụng, xử lý tài sản đảm bảo được rút gọn trong thời gian ngắn nhưng thực tế không dễ do đối với cơ quan thi hành án việc xử lý tài sản thế chấp, đặc biệt đối với tài sản là bất động sản, dây chuyền, máy móc, thiết bị phải trải qua quá trình kê biên, thẩm định, bán đấu giá mất rất nhiều thời gian.

- Đánh giá tình hình và chỉ rõ nguyên nhân án tồn đọng, nhất là đối với lượng án tồn đọng kéo dài

Tính đến hết 06 tháng năm 2019, các cơ quan THADS thành phố còn phải thi hành 9.777 việc, trong đó có 5.598 việc hình sự (ma túy 2.220 việc, 3.378 việc khác), 648 việc hôn nhân gia đình, 2.085 việc dân sự, 1.380 việc kinh doanh thương mại, 32 việc lao động, 25 việc hành chính, 08 việc trọng tài. Cụ thể:

- Số lượng án hình sự là chủ yếu (chiếm 57,25%). Nguyên nhân tồn đọng là do người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù không có tài sản thi hành; nhiều trường hợp sau khi chấp hành xong hình phạt tù không có việc làm, không có thu nhập hoặc bỏ nơi cư trú, không đăng ký chuyển hộ khẩu hoặc tạm vắng (không rõ địa chỉ). Đối với án ma túy, với lượng tiền phạt cao, nhiều trường hợp nghiện ma túy, không còn tài sản để thi hành, trong khi cơ chế miễn giảm rất chặt chẽ. Nhiều trường hợp khác, ngoài chịu hình phạt tù, nộp án phí, còn phải bồi thường cho người bị hại cũng không có điều kiện thi hành.

- Số lượng án dân sự và án kinh doanh thương mại (chiếm 35,44% số án còn phải thi hành). Nguyên nhân tồn đọng là do: tài sản thế chấp, đảm bảo thanh toán nợ có giá trị nhỏ so với khoản nợ, sau khi xử lý xong tài sản do không còn quy định trả lại đơn nên án vẫn tồn; tài sản của người bảo lãnh rất khó xử lý nhất là tài sản của hộ gia đình; tài sản thế chấp là máy móc thiết bị, nhà xưởng lỗi thời không bán được hoặc phải xử lý trong thời gian dài; một số doanh nghiệp phải thi hành án chây ỳ, né tránh hoặc viện nhiều lý do gây khó khăn cho công tác thi hành án; nhiều doanh nghiệp lâm vào tình trạng phá sản, ngừng hoạt động nhưng chưa tuyên bố phá sản tại Tòa...

b) Về tình hình thực hiện một số chỉ tiêu khác theo Nghị quyết số 37 của Quốc hội:

06 tháng năm 2019, các cơ quan THADS thành phố đã thực hiện tốt chỉ tiêu về “Ra quyết định thi hành án đúng thời hạn đối với 100% các bản án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực theo đúng quy định của pháp luật”, không có Quyết định thi hành án dân sự vi phạm Điều 36 Luật Thi hành án dân sự (được sửa đổi, bổ sung năm 2014); chỉ tiêu về “bảo đảm chính xác, đúng pháp luật trong việc xác minh, phân loại án dân sự có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành” qua công tác tự kiểm tra cho thấy tình trạng phân loại không chính xác đã được khắc phục, chủ yếu là còn một số vụ việc nội dung biên bản xác minh chưa đầy đủ theo quy định, Cục THADS sẽ thực hiện kiểm tra theo kế hoạch năm 2019; chỉ tiêu “Cơ bản khắc phục tình trạng vi phạm pháp luật trong hoạt động thi hành án” đã được thực hiện nghiêm túc, hạn chế thấp nhất những vi phạm trong hoạt động, đến nay chưa phát hiện vi phạm gây hậu quả nghiêm trọng xảy ra.

2.2. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Công tác tiếp công dân:

Thực hiện chỉ đạo của Tổng cục THADS và Ủy ban nhân dân thành phố về việc chú trọng và quan tâm công tác tiếp công dân tại các cơ quan THADS nhằm khắc phục tình trạng số lượng đơn thư tăng, đơn thư khiếu kiện vượt cấp, bức xúc...Cục THADS thành phố đã tổ chức tập huấn về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; yêu cầu chấn chỉnh, kiện toàn bộ phận tiếp công dân của Cục và các Chi cục; thực hiện kiểm tra đột xuất, kiểm tra định kỳ, ban hành văn bản chỉ đạo khắc phục hạn chế, yếu kém và nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại-tố cáo. Chú trọng rèn luyện kỹ năng tiếp công dân của lãnh đạo, công chức được phân công tiếp công dân; thực hiện nghiêm lịch tiếp và hiệu quả tiếp công dân được đặt lên hàng đầu.

Tính đến ngày 31/3/2019, các cơ quan THADS thành phố đã tiếp **18** lượt công dân liên quan đến việc kiến nghị, khiếu nại, tố cáo về THADS (Cục: 07 lượt, Chi cục: 11 lượt).

- Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự:

Cục THADS thành phố đã thụ lý **05** đơn khiếu nại, tố cáo (trong đó: 03 đơn khiếu nại; 02 đơn tố cáo). Kết quả giải quyết xong 03/05 đơn khiếu nại, tố cáo đạt tỷ lệ 60%, số đơn còn lại đang trong thời hạn giải quyết theo luật định.

2.3. Công tác tổ chức, cán bộ

Đã tập trung giải quyết, ổn định công tác tổ chức cán bộ trong các cơ quan THADS thành phố. Từng bước bố trí công chức cho phù hợp với Danh mục vị trí việc làm trong cơ quan, tổ chức hành chính của Bộ Tư pháp. Tiếp tục thực hiện tuyển dụng, nâng ngạch, chuyển ngạch công chức trong năm 2019, bảo đảm tính chủ động, kịp thời, cơ cấu cân đối trong công tác đào tạo nguồn cán bộ, nhất là đối với đội ngũ cán bộ chủ chốt, tiến tới xây dựng nguồn nhân lực chất lượng cao.

Tiếp tục thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng, đánh giá, quy hoạch, luân chuyển, bổ nhiệm, khen thưởng, kỷ luật. Nghiên cứu cơ chế, chính sách hỗ trợ đối với các công chức được biệt phái có thời hạn hỗ trợ các địa bàn có lượng án lớn, án trọng điểm, phức tạp, kéo dài cần tập trung giải quyết và các chính sách cán bộ khác; xây dựng đội ngũ công chức THADS trong sạch, vững mạnh; tăng cường biệt phái cán bộ, Chấp hành viên trong toàn Hệ thống.

Hiện nay, công chức toàn thành phố đang thực hiện là 193/194 biên chế được giao bao gồm: 102 Chấp hành viên (trong đó 01 CHV cao cấp, 28 CHV trung cấp và 73 CHV sơ cấp), 9 Thẩm tra viên, 24 Kế toán, 29 Thư ký, 13 Chuyên viên, 14 Văn thư, 02 công chức khác. Đội ngũ cán bộ lãnh đạo quản lý của Cục Thi hành án dân sự hiện có: Cục trưởng, 03 Phó Cục trưởng; 04 Trưởng phòng, 01 Quyền Trưởng phòng, 06 Phó trưởng phòng; Chi cục quận, huyện: 15 Chi cục trưởng, 22 Phó Chi cục trưởng.

- Công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại:

Để đáp ứng yêu cầu kiện toàn bộ máy lãnh đạo, bộ máy làm việc tại các Chi cục và Phòng chuyên môn, Cục THADS thành phố đã điều động, bổ nhiệm mới 02 Trưởng phòng (Phòng Nghiệp vụ và tổ chức thi hành án và Phòng Tổ chức cán bộ); điều động, biệt phái đối với 04 Chấp hành viên và 03 Thư ký THA. Triển khai việc bổ nhiệm lại 01 chức danh lãnh đạo Cục. Tổ chức sát hạch và đề nghị bổ nhiệm mới 02 Thẩm tra viên.

- Đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ: đã cử 02 công chức đào tạo lớp bồi dưỡng Chấp hành viên cao cấp, 03 công chức đào tạo nguồn thẩm tra viên; 04 công chức học lớp bồi dưỡng nghiệp vụ Thư ký THA; cử 10 công chức tham gia kỳ thi Chấp hành viên trung cấp.

- Kết quả, tình hình xử lý kỷ luật 06 tháng 2019: không.

2.4. Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ và công tác kiểm tra

a) Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ

- Tính đến ngày 31/3/2019, đã tiếp nhận 05 văn bản xin ý kiến hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ. Trong đó đã hướng dẫn xong **05/05** văn bản, đạt tỷ lệ **100%**.

- Tình hình thực hiện Quy trình hướng dẫn nghiệp vụ trong nội bộ Hệ thống THADS (kèm theo Quyết định số 824/QĐ-TCTHADS ngày 03/12/2014); Quy trình tổ chức thi hành án (kèm theo Quyết định số 273/QĐ-TCTHADS ngày 22/2/2017).

Về cơ bản các cơ quan thi hành án dân sự thành phố đã thực hiện nghiêm túc Quy trình hướng dẫn nghiệp vụ trong nội bộ, Quy trình tổ chức thi hành án. Kết quả, Cục Thi hành án dân sự thành phố đã tập trung chỉ đạo giải quyết dứt điểm nhiều vụ việc có điều kiện thi hành:

Cục Thi hành án dân sự thành phố: vụ Đặng Thị Phương, Đặng Văn Hào 10,7 tỷ; vụ Xí nghiệp tư nhân cơ khí Hồng Tuấn 1,5 tỷ.

Chi cục THADS quận Ngô Quyền: vụ Công ty cổ phần Thiên An 1,3 tỷ.

Chi cục THADS quận Hải An: vụ CT TNHH TMVT XD Vĩnh Hùng 2,7 tỷ.

Chi cục THADS quận Lê Chân: vụ Trường Đại học Hàng Hải Việt Nam 4,8 tỷ; vụ Vũ Thị Thúy Hà 6 tỷ.

Chi cục THADS huyện Thủy Nguyên: vụ Nguyễn Đức Quân, Bùi Thị Lan 3,9 tỷ; vụ Bùi Văn Tĩnh, Trịnh Thị Ngoan 1,1 tỷ; Nguyễn Thị Huệ, Trần Văn Tường 1,177 tỷ, vụ Đinh Chính Quyền, Vũ Thị Tuyết 1,1 tỷ.

Chi cục THADS quận Dương Kinh: vụ Công ty TNHH Hoàng Tuất 1,7 tỷ; vụ Nguyễn Thị Thanh 4,4 tỷ.

Hiện nay đang tập trung giải quyết một số vụ việc lớn, phức tạp như vụ Công ty cổ phần Vạn Lợi, Công ty CP Vận tải biển Việt Nam, Công ty trách nhiệm hữu hạn Thương Mại dịch vụ và vận tải Phúc Lộc, vụ Lê Minh Quang, vụ Công ty CP Xây dựng số 15 (Cục THADSTP); vụ Việt- Nhật (Chi cục Hồng Bàng), vụ Tổng công ty Hàng hải Việt Nam (Chi cục Ngô Quyền); vụ Công ty TNHH Nguyên Phúc, Cty TNHH Nam Sơn, Công ty TNHH Vận tải TM Tân Đại Dương (Chi cục Thủy Nguyên); NHTM CP Phương Đông (Chi cục Hải An); vụ Công ty cổ phần máy vật tư An Phú, Công ty cổ phần Khí Vạn Lợi (của Chi cục An Dương); tiếp tục rà soát, giải quyết đối với những vụ việc đấu giá thành nhưng chưa giao được tài sản cho người trúng đấu giá. Khẩn trương hoàn thiện, thẩm tra, đưa vào lưu trữ theo đúng quy định pháp luật đối với những hồ sơ đã thi hành án xong, khắc phục dần tình trạng chênh lệch số liệu giữa kế toán và thống kê thi hành án.

b) Công tác kiểm tra

Tiếp tục đổi mới công tác kiểm tra, tự kiểm tra theo hướng thiết thực, hiệu quả, phục vụ đắc lực cho công tác quản lý, điều hành, nhiệm vụ chuyên môn, tăng cường kiểm tra đột xuất nhằm phát hiện, chấn chỉnh kịp thời sai phạm; cương quyết xử lý nghiêm khắc các vi phạm do lỗi chủ quan của chấp hành viên, công chức, vụ việc có dấu hiệu cố ý làm trái, những nhiễu, tham nhũng.

Năm 2019, Cục Thi hành án dân sự thành phố đã ban hành kế hoạch số 37/KHKT- CTHADS ngày 11/01/2019 về kiểm tra công tác thi hành án dân sự năm 2019, theo đó trong năm sẽ tiến hành kiểm tra toàn diện đối với 05 Chi cục (quận Lê

Chân, quận Hồng Bàng, quận Hải An, huyện Vĩnh Bảo, huyện Bạch Long Vỹ) và kiểm tra chuyên đề (nghịệp vụ thi hành án; tài chính kế toán; công tác tự kiểm tra, công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; công tác Văn phòng) đối với 10 Chi cục còn lại (huyện Tiên Lãng, huyện An Lão, huyện An Dương, Kiến Thụy, Cát Hải, Thủy Nguyên, quận Kiến An, quận Ngô Quyền, quận Dương Kinh, quận Đồ Sơn).

- Tình hình thực hiện Quy trình kiểm tra (được ban hành kèm theo Quyết định số 83/QĐ-TCTHADS ngày 28/01/2015) và Quy chế về kiểm tra trong thi hành án dân sự (Ban hành kèm theo Quyết định số 171/2019/QĐ-TCTHADS ngày 25/01/2019 của Tổng Cục trưởng Tổng cục Thi hành án dân sự)

Ngay sau khi Quy chế về kiểm tra trong THADS được ban hành, Cục THADS thành phố đã triển khai sâu rộng đến toàn thể cán bộ, công chức tổ chức thực hiện từ ngày 25/01/2019 thay thế Quy trình kiểm tra được ban hành kèm theo Quyết định số 83/QĐ-TCTHADS ngày 28/01/2015 của Tổng cục Thi hành án dân sự. Thực hiện Kế hoạch kiểm tra năm 2019, việc kiểm tra tiến hành từ 01/4/2019, dự kiến hoàn thành xong trong tháng 6/2019. Các đoàn kiểm tra đã được thành lập và thành viên trong đoàn được quán triệt kỹ việc thực hiện kiểm tra phải tuân thủ đúng theo Quy chế về Kiểm tra trong THADS mới được ban hành, đảm bảo đúng tiến độ, nội dung và yêu cầu đề ra.

2.5. Công tác thi hành án hành chính

- Tình hình quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Tổng cục: Luật Tố tụng hành chính năm 2015, Nghị định 71/2016/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn thi hành đã quy định cụ thể trình tự, thủ tục, thẩm quyền, trách nhiệm quản lý và thi hành bản án, quyết định của Tòa án về vụ án hành chính.

Sau khi Luật tố tụng hành chính và Nghị định số 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định thời hạn, trình tự, thủ tục thi hành án hành chính và xử lý trách nhiệm đối với người không thi hành bản án, quyết định của Tòa án được ban hành và có hiệu lực thi hành, Cục THADS thành phố đã nghiêm túc triển khai nội dung văn bản đến toàn thể chấp hành viên, cán bộ, công chức. Đồng thời phối hợp với Sở Tư pháp tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân thông qua công tác thi hành án dân sự bằng nhiều hình thức phù hợp nhằm nâng cao nhận thức, ý thức tự giác, thượng tôn pháp luật, nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật của nhân dân.

Tham mưu Ban chỉ đạo thi hành án có văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố yêu cầu phối hợp chặt chẽ với cơ quan Thi hành án dân sự, thực hiện việc thi hành án hành chính trên địa bàn, chỉ đạo việc cưỡng chế thi hành án đối với các vụ án lớn, phức tạp có ảnh hưởng về an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương.

Hàng năm, Cục THADS thành phố thông qua công tác triển khai nhiệm vụ năm công tác thi hành án dân sự kết hợp lồng ghép nội dung hướng dẫn, tập huấn nghiệp vụ đối với các Chi cục quận, huyện, cán bộ và công chức ngành về công tác thi hành án hành chính. Qua đó, đảm bảo sự thống nhất chung trong việc giải quyết,

tổ chức thi hành án hành chính theo đúng quy định pháp luật. Thông qua công tác chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ, tập huấn nâng cao ý thức trong thi hành công vụ của cán bộ, công chức, người lao động tại các đơn vị.

- Tính đến hết ngày 31/3/2019, trong số 07 bản án, quyết định của Tòa án về vụ án hành chính thuộc trách nhiệm theo dõi, các cơ quan THADS đã ra văn bản thông báo về trách nhiệm tự nguyện thi hành án đối với 07 việc; không có văn bản kiến nghị xử lý trách nhiệm đối với việc người phải thi hành án vi phạm nghĩa vụ về chấp hành án; đăng tải công khai các Quyết định buộc thi hành án của Tòa án nhân dân theo quy định (xin xem **Phụ lục kết quả theo dõi việc thi hành các bản án, quyết định của Tòa án về vụ án hành chính**).

2.6. Công tác bồi thường nhà nước và bảo đảm tài chính

- Về công tác bồi thường nhà nước trong lĩnh vực THADS: Tính đến ngày 31/3/2019, số thụ lý giải quyết 01 việc bồi thường (vụ Công ty cổ phần gang Vạn Lợi), tổng giá trị phải bồi thường hiện chưa xác định được do chưa chứng minh được thiệt hại thực tế (trong đó kỳ trước chuyển sang 01 việc).

Đối với vụ việc này số tiền bồi thường có thể là rất lớn, việc lập hồ sơ bồi thường nhà nước cần phải chặt chẽ. Cục THADS thành phố đã có nhiều văn bản xin hướng dẫn của Cục Bồi thường nhà nước, Tổng cục THADS. Đến nay, thực hiện chỉ đạo của Tổng cục Thi hành án dân sự tại các Thông báo số 59/TB-TCTHADS ngày 21/3/2016; Thông báo số 360/TB-TCTHADS ngày 02/11/2016; Văn bản số 239/BTNN-NV ngày 22/7/2016 của Cục Bồi thường nhà nước về việc hướng dẫn nghiệp vụ giải quyết bồi thường đối với vụ Ngân hàng BIDV- Chi nhánh Bắc Hà Nội, Cục THADS thành phố đã chỉ đạo, hướng dẫn Chi cục THADS huyện An Dương thực hiện để hoàn thiện hồ sơ xin kinh phí bồi thường theo Luật trách nhiệm bồi thường của nhà nước năm 2009, theo Điều 11, Điều 14 Thông tư liên tịch số 24/2011/TTLT-BTP-BQP ngày 15/12/2011; Điều 9 Nghị định số 16/2010 ND-CP ngày 03/3/2010 của Chính phủ; Điều 16 Luật trách nhiệm bồi thường của nhà nước, yêu cầu Chi cục THADS huyện An Dương phối hợp cùng Ngân hàng lập hồ sơ bồi thường nhà nước.

Tuy nhiên, đến nay có khó khăn như sau:

+ Việc xác định thiệt hại thực tế để làm căn cứ bồi thường nhà nước vẫn có hai quan điểm:

* Quan điểm thứ nhất: Không có thiệt hại thực tế xảy ra vì hiện nay theo báo cáo của Ngân hàng thì Công ty Vạn Lợi đang dư nợ tại Ngân hàng gần 99 tỷ đồng, hiện Ngân hàng cũng chưa xử lý tài sản thế chấp của Công ty gang Vạn Lợi. Trong khi đó các tài liệu, căn cứ về khối lượng tài sản thế chấp của Công ty gang Vạn Lợi thì không rõ ràng, cụ thể (không cung cấp, không ký biên bản làm việc). Vì vậy muốn chứng minh được thiệt hại thực tế xảy ra thì phải xử lý tài sản thế chấp của Công ty gang Vạn Lợi.

* Quan điểm thứ hai: Xác định nghĩa vụ của Công ty Gang Vạn Lợi tại thời điểm cơ quan Thi hành án dân sự đã bán đấu giá tài sản qua Hợp đồng thế chấp, Hợp đồng tín dụng thì Chi cục Thi hành án dân sự huyện An Dương đã bán đấu giá đảm bảo thế chấp cho khoản vay là bao nhiêu, từ đó xác định thiệt hại thực tế xảy ra làm căn cứ bồi thường. Căn cứ khoản 1 Điều 45 Luật trách nhiệm bồi thường của Nhà nước, xác định giá trị thiệt hại thực tế là 20.634 tấn quặng, căn cứ vào giá trị thị trường tại thời điểm giải quyết để thực hiện bồi thường.

Cục THADS thành phố tiếp tục báo cáo xin ý kiến chỉ đạo nghiệp vụ của Tổng cục THADS, Cục bồi thường nhà nước.

- Thực hiện văn bản chỉ đạo số 440/TCTHADS-NV3 ngày 02/02/2018 của Tổng cục THADS, Cục THADS thành phố đã ban hành văn bản số 142/CTHA-KNTC-13/02/2018, làm việc trực tiếp với Chi cục ngày 02/3/2018 để hướng dẫn Chi cục thực hiện, lập Kế hoạch bổ sung để thi hành vụ việc.

Đến nay Chi cục đã có 02 văn bản số 102/CCTHA ngày 08/3/2018; văn bản số 126/CCTHA ngày 22/3/2018 yêu cầu Ngân hàng BIDV- Chi nhánh Bắc Hà Nội cung cấp các văn bản, tài liệu để xác minh thiệt hại đối với Ngân hàng nhưng Ngân hàng vẫn không trả lời.

Ngày 31/7/2018, Chi cục THADS huyện An Dương có văn bản số 407/CCTHADS báo cáo xác định kết quả việc tiếp tục xác minh thiệt hại thực tế và tài liệu do Ngân hàng cung cấp chưa đủ xác định được thiệt hại làm căn cứ xem xét bồi thường nhà nước và xin hướng dẫn để mời chuyên gia xác định thiệt hại. Trên cơ sở hướng dẫn của Cục bồi thường nhà nước số 304/BTNN-NV1 ngày 03/10/2018 về việc hướng dẫn nghiệp vụ giải quyết bồi thường đối với yêu cầu bồi thường của Ngân hàng BIDV chi nhánh Bắc Hà Nội, Cục THADS thành phố đã có văn bản chỉ đạo và thành lập tổ công tác số 1201/CTHADS- 14/11/2018 để chỉ đạo, hướng dẫn Chi cục THADS huyện An Dương tiếp tục hoàn thiện hồ sơ xin kinh phí bồi thường theo quy định pháp luật. Tuy nhiên, Cục THADS thành phố nhận được văn bản số 946/VKSTC-V11 ngày 14/3/2019 của Viện kiểm sát tối cao về việc kiểm tra, rà soát quá trình tổ chức thi hành án và báo cáo Bộ trưởng Bộ Tư pháp xem xét lại kết luận thanh tra liên quan đến việc bồi thường nhà nước của Chi cục THADS huyện An Dương, Hải Phòng trong đó có nội dung: “ Viện kiểm sát nhân dân tối cao đề nghị Tổng cục Thi hành án dân sự kiểm tra, rà soát đánh giá lại quá trình tổ chức thi hành án.....để làm căn cứ báo cáo Bộ trưởng Bộ Tư pháp xem xét lại Kết luận Thanh tra số 23/KL-TTr ngày 15/15/2013, Quyết định giải quyết khiếu nại số 197/QĐ-TTr ngày 01/4/2014 của Thanh tra Bộ Tư pháp, Quyết định số 1790/QĐ-BTP ngày 01/8/2014 của Bộ Tư pháp.”

Như vậy, Cục THADS thành phố đang chờ ý kiến tiếp tục chỉ đạo của Tổng cục THADS trong việc giải quyết bồi thường theo yêu cầu của Ngân hàng BIDV Hà Nội đối với Chi cục THADS huyện An Dương theo quy định pháp luật.

- Về công tác bảo đảm tài chính trong lĩnh vực THADS: không có

2.7. Công tác tài chính, kế toán

Công tác Tài chính- Kế toán ngày càng đi vào nề nếp, cơ bản thực hiện tốt chức năng quản lý tiền, tài sản, tang vật trong công tác thi hành án dân sự, không để xảy ra vi phạm, mất mát tiền, tài sản, tang vật thi hành án; thu chi, hạch toán kịp thời, chính xác tiền, tài sản thi hành án cho các tổ chức, cá nhân liên quan. Chất lượng công tác lập dự toán, giao dự toán, điều hành và thực hiện dự toán, quyết toán ngân sách của Cục và các đơn vị trực thuộc được nâng cao, đảm bảo hoạt động của các cơ quan Thi hành án thành phố. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ tài chính- kế toán đối với các đơn vị được thực hiện thường xuyên, đầy đủ, kịp thời. Mặt khác, đã bám sát và tranh thủ sự quan tâm của Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố hỗ trợ nguồn kinh phí hoạt động của cơ quan, kinh phí ban chỉ đạo thi hành án, qua đó tạo thêm nguồn lực cần thiết để nâng cao điều kiện cơ sở vật chất, góp phần quan trọng vào kết quả công tác năm 2019 của Cục THADS thành phố.

Đối với công tác đầu tư xây dựng trụ sở Cục:

Đến nay đã có 20/25 hộ nhận tiền bồi thường, hỗ trợ, còn 05 hộ chưa nhận, tuy nhiên diện tích của những hộ còn lại rất lớn khoảng 2.900m². Đặc biệt hộ ông Tăng Văn Thoan 2.268m², hộ ông Tăng Văn Hiến 500m². Tháng 3/2016, Nhà thầu xây lắp đã triển khai thi công phần cọc móng và chuẩn bị vật liệu để san lấp và thi công các hạng mục công trình theo hợp đồng đã ký. Tính đến tháng 11/2018, Ủy ban nhân dân quận Lê Chân đã tạm bàn giao diện tích đất được khoảng 1500m²/5275m² để Chủ đầu tư khởi công thi công công trình. Mặt bằng được UBND quận Lê Chân tạm giao có diện tích nhỏ và đan xen cùng các hộ chưa thu hồi, do đó công việc thi công từ năm 2016 đến nay trên thực địa chưa thực hiện được như kế hoạch đề ra.

2.8. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự

- Công tác phối hợp, chỉ đạo tổ chức thi hành hình phạt tiền và trách nhiệm dân sự của người phải thi hành đang chấp hành án phạt tù và việc xét giảm thời hạn chấp hành án phạt tù, đặc xá.

Trong 06 tháng đầu năm, các cơ quan THADS tiếp tục phối hợp với trại giam, trại tạm giam và cơ quan Công an trong việc thu án phí, tiền phạt, quản lý tiền, giấy tờ và trả tiền, giấy tờ cho người được thi hành án là phạm nhân. Việc phối hợp được thực hiện nghiêm túc. Các cơ quan THADS tiếp tục thực hiện chỉ đạo của Tổng cục tại công văn số 1891/TCTHADS- NV2 ngày 20/6/2016 về việc xử lý tiền thi hành án còn tồn đọng tại các trại giam (chủ yếu là của Trại giam Xuân Nguyên- Hải Phòng).

Cục THADS thành phố đã phối hợp chặt chẽ với Phòng PC 81 Công an thành phố cung cấp danh sách đương sự là phạm nhân đang thi hành hình phạt tù tại các trại tạm giam, trại giam nhằm nắm bắt tình hình đương sự và thực hiện thu án phí, tiền phạt, trả tiền, tài sản, giấy tờ cho người được thi hành án là phạm nhân; việc phối hợp với cơ quan công an, trại giam và người nhà đương sự trong việc trả lời xác minh, xác nhận kết quả, thu tiền thi hành án dân sự... phục vụ xét miễn giảm thời hạn chấp hành phạt tù, công tác điều tra của cơ quan công an vẫn được duy trì hiệu quả.

- Công tác phối hợp với Thừa phát lại thực hiện tổng đạt và tổ chức thi hành án.

Thực hiện Nghị quyết của Quốc Hội, sự chỉ đạo của Bộ Tư pháp và UBND thành phố, các cơ quan Thi hành án dân sự thành phố tiếp tục thực hiện việc tổng đạt các văn bản, giấy tờ thi hành án qua các Văn phòng Thừa phát lại. Trong 06 tháng của năm 2019, 05 Văn phòng Thừa phát lại tại Hải Phòng đã tổng đạt trên 260 văn bản về thi hành án.

- Tình hình, kết quả thực hiện các Quy chế phối hợp liên ngành:

Các cơ quan THADS thành phố tiếp tục duy trì và phát huy hiệu quả công tác phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan; thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Quy chế phối hợp liên ngành giữa Cục THADS thành phố- Viện kiểm sát- Tòa án nhân dân- Công an thành phố, Quy chế phối hợp giữa Cục THADS thành phố với Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Chi nhánh Hải Phòng, Bảo hiểm xã hội thành phố Hải Phòng. Phối hợp tốt với các cơ quan Kho bạc Nhà nước, Sở Tài chính, Tài nguyên môi trường, Sở kế hoạch đầu tư... trong việc xác minh, tổ chức thi hành án, giao nhận và xử lý tang vật theo quy định.

2.9. Một số mặt công tác khác

- Hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS:

Đầu năm 2019, Cục THADS thành phố đã tham mưu tổ chức thành công Hội nghị tổng kết công tác của Ban Chỉ đạo THADS thành phố năm 2018 và triển khai nhiệm vụ công tác năm 2019. Tại Hội nghị, Chủ tịch UBND thành phố đã tặng 09 Bằng khen cho các đồng chí lãnh đạo các cơ quan, địa phương có thành tích xuất sắc trong công tác chỉ đạo, phối hợp về thi hành án dân sự.

- Việc thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở và công tác phòng chống tham nhũng của các cơ quan THADS trên địa bàn thành phố Hải Phòng đạt hiệu quả thiết thực, phát huy tốt vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của thủ trưởng đơn vị, trí tuệ tập thể, của từng công chức trong việc thực hiện nhiệm vụ, đảm bảo sự đoàn kết, nhất trí trong nội bộ cơ quan, xây dựng môi trường làm việc thân thiện, văn hóa công sở, thái độ, tác phong, lễ l貌 làm việc của công chức chuyên nghiệp hơn, vai trò của tổ chức đoàn thể được phát huy, thực hiện quyền làm chủ tập thể và bảo vệ các quyền, lợi ích chính đáng của công chức trong cơ quan. Thực hiện nghiêm túc việc ban hành đầy đủ Quy chế làm việc, Quy chế Thực hiện dân chủ theo mẫu của Tổng cục xây dựng, cùng với việc thực hiện các Quy chế quản lý và sử dụng tài sản công, Quy chế chi tiêu nội bộ...đảm bảo các hoạt động tại đơn vị được công khai, minh bạch, nề nếp, đúng quy định.

Thực hiện kiểm tra, kiểm sát chặt chẽ nghiệp vụ thi hành án, tổ chức giám sát công tác tài chính-kế toán, tích cực ngăn ngừa và phòng chống tham nhũng trong các cơ quan thi hành án dân sự. Đến nay chưa phát hiện có tham nhũng hoặc biểu hiện tham nhũng, lãng phí tại các cơ quan thi hành án.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật

Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật luôn được quan tâm đúng mức và xem là một trong những giải pháp hữu hiệu để đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác

thông qua việc viết tin bài đăng trên Trang thông tin điện tử Tổng cục THADS hay trang Tạp chí pháp luật, Tạp chí thi hành án dân sự góp một phần vào việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật thi hành án dân sự. Cục THADS thành phố thường xuyên phối hợp tin bài với mục Hộp thư truyền hình của Đài phát thanh và truyền hình Hải Phòng. Trong thời gian tới, 2 cơ quan sẽ ký Hợp đồng hợp tác hàng năm trong công tác tuyên truyền các văn bản pháp luật về thi hành án dân sự.

- Hoạt động của các tổ chức đoàn thể:

Đảng bộ Cục và các Chi bộ Đảng cơ quan THADS thành phố thể hiện tốt vai trò lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị đối với đơn vị trong công tác giáo dục chính trị tư tưởng, công tác tổ chức cán bộ, công tác xây dựng Đảng, kịp thời phổ biến, quán triệt các Nghị quyết, Chỉ thị, văn bản mới về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến toàn thể cán bộ, Đảng viên, công chức, người lao động làm công tác thi hành án dân sự; tiếp tục “*Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; thực hiện nghiêm túc việc chào cờ hàng tháng gắn với việc học tập, làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, khen thưởng đột xuất, từ đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm, nhân rộng điển hình tiên tiến, phong trào thi đua của các cơ quan THADS thành phố.

Các tổ chức đoàn thể (Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội cựu chiến binh, Ban Nữ công...): Điều phát huy tinh thần đoàn kết, quy tụ lực lượng, hoạt động hiệu quả, tham mưu cho các cấp ủy đảng, lãnh đạo cơ quan thực hiện tốt việc lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động của Đảng và cơ quan, đơn vị. Tiếp tục phối hợp tích cực với chính quyền tổ chức tốt các phong trào thi đua, các hoạt động về nguồn, phong trào thể thao rèn luyện sức khỏe, chăm lo và bảo vệ quyền lợi cho đoàn viên...

Đánh giá chung:

Công tác thi hành án dân sự 06 tháng năm 2019 tiếp tục có nhiều chuyển biến tích cực, bộ máy tổ chức được quan tâm, củng cố và kiện toàn nhất là đối với các đơn vị có lượng án lớn; công tác hướng dẫn, chỉ đạo chuyên môn, nghiệp vụ được thực hiện nghiêm túc, hiệu quả hơn; ý thức trách nhiệm, kỷ cương, kỷ luật làm việc có nhiều tiến bộ; công tác phối hợp với chính quyền địa phương, các cơ quan liên quan, các trại giam, trại tạm giam được đẩy mạnh; các mặt công tác khác đều hoạt động hiệu quả hơn. Kết quả thi hành xong về việc và tiền đều tăng so cùng kỳ năm 2018: việc tăng 1,02%, tiền tăng 20,02%; tỷ lệ phân loại tiền có điều kiện tăng cao (83,91%).

3. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

a) Tồn tại, hạn chế

- 06 tháng năm 2019, tỷ lệ thi hành xong về tiền đạt thấp 3,87%. Toàn thành phố còn phải thi hành 9.777 việc, trong đó có 5.598 việc hình sự (ma túy 2.220 việc, 3.378 việc khác), 648 việc hôn nhân gia đình, 2.085 việc dân sự, 1.380 việc kinh doanh thương mại, 32 việc lao động, 25 việc hành chính, 08 việc trọng tài.

- Chênh lệch số liệu giữa kế toán và thống kê thi hành án vẫn chưa được khắc phục triệt để. Việc triển khai phần mềm thụ lý, tổ chức thi hành án và báo cáo thống kê còn chậm.

- Kết quả giải quyết án liên quan đến các tổ chức tín dụng, ngân hàng chưa cao, một số vụ việc có giá trị thi hành lớn chưa tổ chức hành dứt điểm (vụ Công ty TNHH Vạn Lợi gần 600 tỷ đồng, vụ Công ty Cổ phần Thép Việt Nhật hơn 200 tỷ đồng, vụ Công ty CP Vận tải biển Việt Nam hơn 512 tỷ, vụ Lê Minh Quang hơn 384 tỷ, vụ Tổng công ty Hàng Hải Việt Nam hơn 900 tỷ; vụ Công ty TNHH Vận tải TM Tân Đại Dương hơn 1000 tỷ), một số vụ việc phức tạp vẫn chưa được giải quyết dứt điểm (bà Phùng Thị Tý, vụ 189 Cầu Đất, Hồng-Hạnh...).

b) Nguyên nhân

Nguyên nhân của hạn chế, tồn tại:

* Nguyên nhân khách quan

- Tổng thụ lý 06 tháng năm 2019 tăng 407 việc (3,1%), về tiền tăng 4.322.861.918 nghìn đồng (78,9%) so với cùng kỳ năm 2018; số tiền thụ lý mới tăng cao, tăng 2.512.510.930 nghìn đồng (110,63%), các vụ việc có giá trị phải thi hành lớn hầu hết là án của các tổ chức tín dụng (chiếm gần 80% tổng số tiền phải thi hành) tuy nhiên nhiều tài sản bán đấu giá đã giảm giá nhiều lần nhưng vẫn không có người mua; nhiều tài sản thế chấp sai lệch so với tài sản được kê biên thực tế; thế chấp tài sản chung không theo đúng trình tự quy định của pháp luật... ảnh hưởng lớn đến kết quả thi hành; việc xử lý các vụ việc có sự khác nhau giữa tài sản thực tế và trong hồ sơ phát sinh nhiều vướng mắc, mất nhiều thời gian họp thống nhất các ngành và thỏa thuận của đương sự.

- Về thể chế còn có quy định quá chặt chẽ hoặc rườm rà về thủ tục, quyền hạn của chấp hành viên hạn chế; ý thức chấp hành pháp luật của nhiều công dân, tổ chức, doanh nghiệp không cao; nhiều đương sự lợi dụng quyền khiếu nại, tố cáo để kéo dài thời gian tổ chức thi hành án, hạ uy tín của chấp hành viên và cơ quan THADS.

- Bên cạnh những mặt đã đạt được thì công tác phối hợp trong thi hành án vẫn gặp những khó khăn vướng mắc:

+ Việc chuyển giao vật chứng là súng đạn, vật liệu nổ sang Bộ chỉ huy quân sự thành phố mà bản án tuyên giao cho Bộ chỉ huy quân sự thành phố xử lý vẫn còn bất cập do Bộ chỉ huy quân sự nêu ra những quy định riêng của ngành nên việc xử lý bị chậm trễ kéo dài. Hiện tại còn tồn 11 vụ (tại Cục) đã chuyển danh sách hồ sơ sang Bộ chỉ huy quân sự thành phố nhưng chưa được tiếp nhận tang vật.

+ Trong quá trình giải quyết những vụ việc liên quan đến doanh nghiệp cần sự phối hợp của cơ quan Thuế, Sở kế hoạch và đầu tư và Ngân hàng nhà nước Hải Phòng, các cơ quan THADS có công văn trao đổi về thông tin doanh nghiệp như việc nộp thuế, tình trạng hoạt động của doanh nghiệp hay xác minh tài khoản, các cơ quan trên đều phối hợp, trả lời tuy nhiên thời gian phúc đáp thường kéo dài, vẫn còn văn bản chưa được trả lời. Có trường hợp cùng một hệ thống NHNN, có ngân hàng trả

lời, có ngân hàng yêu cầu phải cung cấp mã số thuế, mã số doanh nghiệp mới đồng ý cung cấp số tài khoản, cho thấy tính thiếu thống nhất trong quá trình phối hợp giữa các cơ quan, gây khó khăn trong việc xác minh thi hành án.

+ Khó khăn trong việc kê biên tài sản là xe cơ giới: Chi cục THADS quận Ngô Quyền có 05 vụ việc với tổng số 38 xe đầu kéo, 41 xe sơ mi rơ moóc, 02 xe tải tự đổ, 20 xe ô tô 4 chỗ. Đến nay xử lý được 02 xe đầu kéo, 02 xe sơ mi rơ moóc, 04 xe ô tô do người phải thi hành án tự nguyện giao nộp để kê biên. Các xe còn lại chưa xử lý được do gặp khó khăn:

* Khi kê biên xe cơ giới, Chi cục THADS đã gửi quyết định cưỡng chế, sau đó gửi giấy mời nhưng Phòng Cảnh sát giao thông Công an thành phố Hải Phòng không cử đại diện tham gia.

* Chi cục THADS đã gửi danh sách xe cơ giới là tài sản phải thi hành án, Quyết định cưỡng chế, Kế hoạch cưỡng chế đến Phòng Cảnh sát giao thông, các Đội tuần tra của huyện Thủy Nguyên, huyện An Dương, quận Dương Kinh (những đơn vị kiểm soát tình lộ) nhưng các đơn vị này chưa tạm giữ được xe nào mặc dù xe hết hạn đăng kiểm, giấy tờ ngân hàng đang quản lý.

- Việc cắt giảm biên chế hàng năm cũng ảnh hưởng tới việc thực hiện nhiệm vụ do khối lượng công việc ngày càng nhiều, số lượng vụ việc và giá trị phải thi hành lớn, tính chất phức tạp hơn.

- Cơ sở vật chất, phương tiện, điều kiện làm việc chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ, trụ sở làm việc của các cơ quan thi hành án dân sự thành phố còn chật hẹp, kho vật chứng của các đơn vị hầu hết đang phải đi thuê.

* Nguyên nhân chủ quan:

- Năng lực, trình độ, ý thức trách nhiệm công tác, quy trình, kỹ năng giải quyết công việc của một bộ phận công chức và của đội ngũ Chấp hành viên, cán bộ quản lý chưa thật sự đồng đều; tinh thần tự học, tự nghiên cứu, tự kiểm tra rút kinh nghiệm còn hạn chế.

- Tính gương mẫu đi đầu của lãnh đạo một số đơn vị chưa cao, còn thụ động, chưa sâu sát và kịp thời, chưa có biện pháp quyết liệt trong việc thực hiện nhiệm vụ, còn biểu hiện nể nang, ngại va chạm.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 06 THÁNG CUỐI NĂM 2019

1. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm

Cục THADS thành phố Hải Phòng tiếp tục thực hiện nghiêm túc Quyết định số 3064/QĐ-BTP ngày 19/12/2018 ban hành Chương trình công tác trọng tâm của Bộ Tư pháp trong lĩnh vực thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính năm 2019 của Bộ Tư pháp; Quyết định số 99/QĐ- TCTHADS ngày 14/01/2019 của Tổng cục Thi hành án dân sự phê duyệt Kế hoạch công tác năm 2019 của Cục THADS thành phố. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác điều hành từ Cục cho đến các Chi

cục, trong đó nêu cao trách nhiệm gương mẫu đi đầu của người đứng đầu đơn vị; gắn trách nhiệm của thủ trưởng đơn vị với việc phân công rõ người, rõ trách nhiệm; làm tốt công tác chính trị tư tưởng, xây dựng tập thể đoàn kết thống nhất từ đội ngũ lãnh đạo cho đến cán bộ, công chức. Tiếp tục đẩy mạnh công tác nghiệp vụ, kiện toàn và tăng cường năng lực Phòng nghiệp vụ và tổ chức thi hành án, nâng cao trách nhiệm đội ngũ chấp hành viên, thực hiện khen thưởng kịp thời kết hợp kỷ luật nghiêm minh đối với các trường hợp sai phạm, từng bước xây dựng và nâng cao kỷ luật, kỷ cương toàn ngành. Đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, rút ngắn thời gian thi hành án theo yêu cầu cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh của thành phố.

2. Công việc chủ yếu

- Tích cực, chủ động chỉ đạo tổ chức thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo Quyết định của Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự và Kế hoạch trọng tâm công tác năm 2019 của đơn vị; khắc phục những tồn tại, hạn chế, nâng cao kết quả thi hành án theo hướng bền vững.

- Tập trung quyết liệt thi hành án đối với các vụ việc tham nhũng- kinh tế, nâng cao tỷ lệ thu hồi tiền, tài sản cho Nhà nước trong các vụ việc loại này. Tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, nâng cao hiệu quả thu hồi các khoản nợ của các tổ chức tín dụng, kịp thời khơi thông nguồn lực tài chính thúc đẩy phát triển kinh tế- xã hội địa phương.

- Tập trung và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác theo dõi thi hành án hành chính, bảo đảm theo dõi 100% bản án, quyết định của Tòa án có nội dung theo dõi do Tòa án nhân dân chuyển giao; nắm chắc nguyên nhân chưa thi hành xong của các bản án, quyết định còn tồn đọng; kịp thời có văn bản báo cáo/kiến nghị người có thẩm quyền có giải pháp để thi hành dứt điểm vụ việc hoặc xử lý trách nhiệm người phải thi hành án chậm thi hành án hành chính.

- Tiếp tục đổi mới công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành theo phương châm hướng về cơ sở, sâu sát, quyết liệt; nâng cao nhận thức, đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, phát huy vai trò gương mẫu đi đầu trong công tác. Thực hiện có hiệu quả việc phân công Lãnh đạo trực tiếp chỉ đạo công tác THADS và công tác cán bộ tại địa bàn có lượng án phải thi hành nhiều, có nhiều án lớn, phức tạp, những đơn vị có nhiều hạn chế, yếu kém; nắm sát tình hình để có biện pháp giải quyết kịp thời.

- Thực hiện nghiêm quy định về tiếp công dân và các chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ tại các buổi tiếp công dân. Tổ chức thi hành nghiêm túc các quyết định giải quyết khiếu nại, kết luận nội dung tố cáo đã có hiệu lực pháp luật. Tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp kéo dài; giải quyết triệt để đơn, thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền đúng thời hạn, đúng trình tự, thủ tục và nội dung theo quy định, hạn chế thấp nhất tình trạng đương sự khiếu nại nhiều lần, làm ảnh hưởng đến uy tín của các cơ quan Thi hành án dân sự thành phố. Tăng cường đối thoại và nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân.

- Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả kế hoạch kiểm tra năm 2019 gắn với chấn chỉnh, rút kinh nghiệm những vi phạm, sai sót, qua đó đẩy nhanh tiến độ, chất lượng tổ chức thi hành của các đơn vị và chấp hành viên; quyết liệt đôn đốc tổ chức thi hành các vụ việc có giá trị lớn (đến hết tháng 2/2019 có 12 việc với số tiền phải thi hành là hơn 3.600 tỷ đồng theo danh sách đã kê tại mục 2.4) bảo đảm tiến độ giải quyết xong trong năm công tác 2019.

- Tổ chức quán triệt nghiêm túc việc thực hiện Nghị quyết Trung ương IV Khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức Ngành Tư pháp và Chuẩn mực đạo đức Chấp hành viên.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong công tác, kiên quyết xử lý nghiêm đối với những Chấp hành viên để án tồn đọng nhiều, có biểu hiện những nhiều, tiêu cực hay suy thoái về đạo đức, lối sống; cán bộ vi phạm đạo đức, lối sống, chuyên môn, nghiệp vụ. Tập trung kiện toàn đội ngũ cán bộ, lãnh đạo quản lý, có chức danh pháp lý bảo đảm đủ về số lượng và đáp ứng về chất lượng. Tiếp tục thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng, đánh giá, quy hoạch, luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác, bổ nhiệm, khen thưởng, kỷ luật và các chính sách cán bộ khác bảo đảm đúng quy định.

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả các Quy chế phối hợp liên ngành trong công tác THADS, các Quy chế, Quy trình nội bộ. Chủ động, tích cực xây dựng, ký kết và triển khai các Quy chế phối hợp liên ngành tại địa phương, tạo điều kiện thuận lợi cho việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị, nâng cao hơn nữa hiệu quả công tác THADS trên địa bàn.

- Tập trung điều hành ngân sách và thu nộp, quản lý sử dụng kinh phí thi hành án đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, đúng quy định. Chủ động đề xuất, kiến nghị cấp có thẩm quyền tháo gỡ khó khăn và nguồn vốn, trên cơ sở đó đẩy nhanh tiến độ thực hiện các đề án đã được phê duyệt về xây dựng trụ sở, kho vật chứng và đầu tư trang thiết bị, phương tiện làm việc.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, rút ngắn thời gian thi hành án theo yêu cầu cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia. Quản lý, vận hành có hiệu quả Trang thông tin điện tử của Cục THADS, nghiêm túc thực hiện các quy định đăng tải thông tin về người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành. Thực hiện nghiêm cơ chế “một cửa” và dịch vụ công trực tuyến. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả phần mềm quá trình thụ lý, tổ chức thi hành án và báo cáo thống kê THADS do Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự ban hành trong các cơ quan Thi hành án dân sự thành phố.

III. KIẾN NGHỊ

1. Đối với Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự

- Đề nghị Quốc Hội, Bộ Tư pháp sớm sửa đổi, bổ sung, thay thế các quy định pháp luật còn chưa phù hợp, tạo thuận lợi cho các cơ quan Thi hành án dân sự trong thực thi nhiệm vụ.

- Tổng cục tiếp tục quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ kịp thời, hiệu quả đối với các vụ việc phức tạp, khó khăn, vướng mắc của các cơ quan thi hành án dân sự thành phố.

- Tiếp tục thực hiện chỉ đạo cải cách thủ tục hành chính; công bố giảm bớt số lượng báo cáo trùng lặp hoặc không cần thiết; tăng cường việc xây dựng bổ sung hoàn chỉnh phần mềm quản lý công tác thụ lý, tổ chức thi hành án và báo cáo thống kê thi hành án.

2. Đối với cấp ủy, chính quyền địa phương thành phố Hải Phòng

- Đề nghị UBND thành phố tiếp tục quan tâm chỉ đạo các ngành, các cấp trong công tác phối hợp với cơ quan thi hành án dân sự giải quyết các việc thi hành án, các việc tồn đọng, phức tạp, những việc phải tổ chức cưỡng chế thi hành án đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Quan tâm chỉ đạo hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng xây dựng trụ sở và kho vật chứng Cục Thi hành án dân sự thành phố. /.

Nơi nhận:

- Tổng cục THADS (để b/c);
- Thường trực Thành ủy (để b/c);
- Thường trực HĐNDTP (để b/c);
- UBND thành phố (để b/c);
- Cục trưởng (để b/c);
- Các Phó Cục trưởng (để c/đ);
- Phòng chuyên môn, Chi cục (t/h);
- Lưu: VT, TH.

**KT.CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG**



Nguyễn Thị Mai Hoa